广 东 碧 桂 园 职 业 学 院 教 务 科 研 处
粤碧院教科〔2024〕19 号

关于做好 2024 年毕业设计工作的通知

各系部：

为落实 2024 年毕业实践环节教学工作，加强对毕业设

计的管理，使各环节的工作科学规范，保证毕业设计质量，

根据《广东碧桂园职业学院学生毕业设计管理规定》（院教

字〔2017〕11 号）的文件精神，结合我校毕业设计工作实际，

经研究决定，就做好 2024 年毕业设计有关工作通知如下：

一、整体工作安排

2024 年毕业设计工作共分为四个阶段：

（一）选题阶段：（2024 年 3 月 15 日前）在教务管理

系统完成指导教师的设置，选题的发布和组织学生毕业设计

选题。

（二）中期检查阶段：（2024 年 4 月 26 日前）各系部、

专业对上传至教务系统的学生毕业设计初稿以及指导教师

工作进行一次检查，是否按照进度要求进行。如学生未按照

指导教师的要求进行撰写并提交，指导教师有权力停止学生

毕业设计的工作。

（三）评优阶段：（2024 年 6 月 10 日前）学生按时间

节点和教师指导要求完成毕业设计的终稿定稿，并上传至教

务管理系统。各系审核、评议，并推选出优秀毕业设计。

（四）总结阶段：（2024 年 6 月 28 日前）毕业设计教

学质量的总结、材料归档、检查。

二、组织和领导

各系成立 2024 年毕业设计工作领导小组，加强对毕业

设计工作的指导和管理，做好宣传动员工作，使全体师生能

够从思想上充分认识做好毕业设计工作的重要意义。要采取

有效措施，认真处理好毕业设计与就业等工作的关系，从时

间安排、组织实施等方面切实加强和改进毕业设计各环节的

管理，把毕业设计工作的重心放在提高质量和培养学生实际

能力上来，从而培养学生具有从事本专业实际工作所需的基

本能力。

三、过程与质量管理

（一）严格执行相关制度文件，明确工作内容

各系部要根据毕业设计相关制度文件，强化和完善毕业

设计的规范化要求与管理，合理安排工作程序和进度。

（二）强化指导教师责任意识，提高指导水平

1.各系部要严格按照管理规定中对指导教师的相关要求

选聘指导教师，要认真审查指导教师资格，明确指导教师的

职责，增强责任意识。

2.加强对毕业设计指导教师的管理，采取有效措施，调

动指导教师的积极性。要进行必要的指导培训和经验交流活

动，提高指导教师的指导水平。随时了解指导教师对学生的

指导情况，及时发现和解决指导过程中出现的各种问题。

（三）增强质量意识，做好选题和过程监控

1.各系应加大毕业设计工作研究力度，根据各自学科、

专业特点，开展毕业设计的管理工作。管理工作应进一步制

度化和程序化，各专业在制定毕业设计指导书时应明确各环

节时间节点，尤其是创作和撰写的指导过程，并严格按照要

求执行。

2.在选题方面，要根据每个专业的培养目标和职业岗位

的需求，结合企业生产、技术、管理实际和教学问题，应灵

活多变，考虑选题的难易和可操作性、实用性，注重学生实

践能力和综合素质的培养。

3.倡导科学、求是、勇于创新、团结协作的优良学风，

拒绝抄袭、代写代学术不端行为，保证毕业设计的质量。

4.加大检查力度，做好毕业设计工作过程监控，重点检

查学风、工作进度，确保毕业设计工作有序推进。

5.教务处和各系部将加大各环节的检查力度，对出现的

不合格情况予以通报。

四、工作事项及内容

（一）系部系统管理员

完成教务管理系统毕业设计版块的相关设置，及指导教

师、学生数据的导入与维护。

具体的操作流程请参考附件 1：教务系统毕业设计版块

操作说明。

（二）指导教师

系部管理员完成教务管理系统的相关设置后，即启动毕业

设计课题申报工作。在此过程中，指导老师需通过“毕业设计

（论文）”功能模块，完成课题申报的系统操作和部署，并组

织学生开展线上选题活动。待学生完成选题后，指导老师需对

学生的选题进行最终确认。

为了加强毕业设计过程的管理，指导老师应利用“任务书

上传”和“学生过程管理”功能模块，定期查阅学生提交的毕

业设计相关资料。通过扎实的过程管理，确保毕业设计的指导

和成绩评定工作能够按照既定的计划进行和完成。

具体的操作流程请参考附件 1：教务系统毕业设计版块

操作说明。

（三）2024 届毕业学生

为确保毕业设计工作的顺利进行，学生应积极主动与指

导教师保持紧密地联系与沟通。待指导教师完成选题发布后，

学生需登录教务管理系统，使用其中的“学生选题”功能模

块进行在线选题。在此过程中，学生需严格遵循指导教师的

要求，及时完成毕业设计任务书和初稿的定稿工作，并将其

上传至系统。同时，学生应根据指导教师的修改意见，对毕

业设计进行必要的调整和完善，确保在规定时间内完成终稿

的定稿和上传工作。为确保操作的规范性和准确性，学生可

详细参阅附件 1：教务系统毕业设计版块操作说明。

五、相关材料上交工作时间安排表
序号 材料名称 送交时间 备注

1 毕业设计选题情况一览表 系部留存

2 毕业设计任务书 系部留存

3 毕业设计成绩统计表
2024年6月10日前

教务处、系部留存

4 优秀毕业设计推荐汇总表 教务处、系部留存

5 优秀毕业设计

6 指导教师工作总结 各系自行统一 系部留存

7 毕业设计工作总结 2024年6月28日前 教务处、系部留存

注：相关材料详见附件 2。

附件： 1.教务系统毕业设计版块操作说明

2.相关材料

教务科研处

2024 年 3 月 7 日